CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DATA: 04 de outubro de 2021.
REUNIÃO: SESSÃO ORDINÁRIA

[bookmark: _Hlk27572288][bookmark: _Hlk26515682][bookmark: _Hlk80080500][bookmark: _Hlk67470505][bookmark: _Hlk80080601][bookmark: _Hlk80080630][bookmark: _Hlk78817865][bookmark: _Hlk82416446][bookmark: _Hlk82586491][bookmark: _Hlk84400737][bookmark: _Hlk84401662][bookmark: _Hlk79649391]ATA nº 040/2021 – Aos quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às dezoito horas, no Prédio Sede da Câmara Municipal de Vereadores, Calçadão Chico Pedro, a Presidente, Vereadora Anelise Liz do Progressistas, constatando número regimental, com a presença dos Vereadores, Dangelo Motta do PDT, Dudu Verardi do Progressistas, Edinei Machado do Progressistas, Flavio Mano do PSDB, Jorge Amaro do Progressista, Junior Pereira do PDT, Dr. Luis do PSDB e Toni Araújo do MDB, invocando a proteção de Deus deu por aberta a Sessão Ordinária. Após, a Presidente solicitou ao Vereador Dudu Verardi do Progressistas, para que procedesse a leitura do Trecho Bíblico. Em prosseguimento o Secretário da Mesa Diretora, Vereador Jorge Amaro do Progressista, fez a leitura da Ata nº 039/2021 da Sessão Ordinária do dia vinte e sete de setembro do ano de dois mil e vinte e um, na sequência a Presidente a colocou em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS: Oficio 008/2021 - Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação – Convite Audiência Pública e Ofício nº 059/2021, da Secretaria Municipal de Saúde – convite para Conferência Municipal. LEITURA DAS PROPOSIÇÕES DO EXECUTIVO E DO LEGISLATIVO: Expediente 121/2021 (Projeto de Lei 120/2021) de iniciativa do Poder Executivo. Expediente 028/2021 (Pedido de Informação) de autoria do Vereador Junior Pereira do PDT. Expediente 046/2021 (Indicação) de autoria do Vereador Jorge Amaro do Progressistas. Expediente 040/2021 (Requerimento), de autoria de todos os Vereadores NO ESPAÇO DESTINADO AOS LÍDERES: Não houve inscrições. NO ESPAÇO DESTINADO AO GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram o uso da palavra os Vereadores Edinei Machado do Progressistas e Flavio Mano do PSDB. NA MATÉRIA EM PAUTA: Expediente 121/2021 (Projeto de Lei 120/2021) de iniciativa do Poder Executivo. Expediente 028/2021 (Pedido de Informação) de autoria do Vereador Junior Pereira do PDT. Expediente 046/2021 (Indicação) de autoria do Vereador Jorge Amaro do Progressistas e o Expediente 040/2021 (Requerimento), de autoria de todos os Vereadores. A Presidente abriu inscrição para manifestação, fez uso da palavra o Vereador Jorge Amaro do Progressistas, Líder do Governo, que requereu pedido de urgência na tramitação do Expediente 121/2021 (Projeto de Lei 120/2021) de iniciativa do Poder Executivo e do Expediente 040/2021 (Requerimento), de autoria de todos os Vereadores. Colocados em discussão os pedidos de urgência, não houve inscrições, colocados em votação, foram aprovadas por unanimidade. NO ESPAÇO DA ORDEM DO DIA: Em Rito de Urgência: Expediente: 121/2021 (Projeto de Lei 120/2021) de iniciativa do Poder Executivo, e o Expediente 040/2021 (Requerimento), de autoria de todos os Vereadores, colocados em discussão, não houve inscrição, colocados em votação foram aprovados por unanimidade. Em Rito Ordinário: Expediente 118/2021 (Projeto de Lei 117/2021) de iniciativa do Poder Executivo, colocado em discussão, colocado em votação foi aprovado por unanimidade. NO ESPAÇO DESTINADO ÀS EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Por ordem de sorteio, manifestaram-se os Vereadores: Junior Pereira do PDT, Dudu Verardi do Progressistas, Flavio Mano do PSDB, Jorge Amaro do Progressistas, Edinei Machado do Progressistas, Toni Araujo do MDB e Dangelo Motta do PDT. Nada mais a tratar, a Presidente encerrou a sessão às dezenove horas e quinze minutos, convocando os Vereadores para próxima Sessão Ordinária, que ocorrerá no dia treze de outubro (quarta-feira) às dezoito horas, no Prédio Sede da Câmara Municipal de Vereadores, Calçadão Chico Pedro. A gravação da Sessão transmitida pela internet é parte integrante desta Ata, que vai assinada por mim e pela Presidente.

Anelise Liz dos Santos                          Jorge Amaro
    Presidente                                            Secretário
image1.png